25. § Si quis codicillos aperuerit, testamentum non aperuerit: in editum incidit, nam & codicilli ad causam testamenti pertinent.

26. § Item si iure valeat, id, quod apertum est, siue non valeat: tamen editio locus est.

27. § Eadem præcipitur & de his, quæ ad causam substitutionis pertinent, si pupillus pupillave occisus occisus esse dicitur.

28. § Si alius aperuit, alius recitauit, alius descripsit: omnes in editum incident, qui singula eorum fecerunt.

29. § Non tantum ex testamento, sed etiam ab intestato hereditas ad hoc editio per-

tinet: ut ne quis ad ea bona, de possessionem petat, antequam quæstio de familia habeatur. ne heres, propter compendium suum, familiaris facinus occultaret.

30. § Eleganter Sczuola ait: vti quæ ad heredem suum vtilis actio transmittitur, si forte ante aditionem decessit: exploratum esse debere, idcirco eum non adire, quod senatusconsulto, editioque terreatur.

31. § Si condicio, intra diem ex die mortis præstitutum parere iussit, ignorantia non paruerit: si idcirco ignoratum est, quia metu senatusconsulti appriti tabulæ non potuerunt: incurratur eis ad implendam conditionem.

32. § Si & aliud impedimentum sit de non aduenda hereditate, vel aperiendarum tabularum sit: senatusconsulti: nihil prodesse impedimentum senatusconsulti, si & aliud fuit, veluti si prægnas vxor occisi fuit, vel etiam putabatur: & propterea adire hereditatem institutum non poterit.

4. *Papinianus* libro 6. Responsorum.

¶ Vi postumus heredes instituerit: non satis potest, vxor: cum secundo loco scripsit heredem, cum a familia necatus diceretur, vxor diem suum obierat, heredes mulieris adiones ex constitutione sibi dari postulabant, eos ita demum audierunt esse respondit, si mulier, quam in vltimo nihil gestare constabat, propter senatusconsultum hereditatem adire noluit: alioquin, prægnate ea defuncta, nullam iniuriam querellam interuenisse.

5. *Ulpianus* libro 50. ad Edictum.

¶ Necesse est heredes tuto editio comprehendat, si se miscant hereditati.

1. § Nec bonorum possessionem peti prætor permitit, & ego puto ad omnes bonorum possessiones hoc editum pertinere.

2. § Non alia bona publicantur, quam si constat, esse occisum patremfamilias, & heredem ante quæstionem de familia habitam, suppliciumque sumptum, adisse hereditatem.

3. § Vbi quis incuria necatus est, vel medici insidiis: adiri quidem hereditas potest, sed heredi defensionis mortis incumbit.

6. *Paulus* libro 46. ad Edictum.

¶ Est percursor certus sit: tamen habenda quæstio est, ut ex his mandator inueniantur. Vtique autem ipse maxime quæstioni dabitur, quamuis & ceteri puniantur.

1. § Quamuis alia in caput domini serui non torqueantur: recte tamen inter quæstio, etiam si heredem accuset: siue extraneus heres, siue ex suis sit.

2. § Si vnus ex dominis non compareat, quærendum est de casu eius per seruos, quas communes habuerunt, magis enim de salute, aut vltione domini non comparentis, quam in caput presentis torquebuntur.

3. § Si appetitus sit, nec occisus dominus: nihil senatusconsulto cauetur, ipse enim in familiam suam potest animaduertere.

7. *Idem* libro singulari ad senatusconsultum Silianianum.

¶ Et (in) libertes extraordinarium auxilium habebit.

8. *Idem* libro 46. ad Edictum.

¶ Senatusconsulto Pisoniano cauetur, ut, si poenæ obnoxius seruus venisset, quandoque adiuuaretur in eum esset, ut venditor pretium præstaret: nec emptori iniuriam fecisse videatur senatus.

1. § Si filiusfamilias, qui in castrensium peculio testatus est, occisus sit: omni modo id defendendum est, ut ex quibus casibus ad hunc patrisfamilias bona pertinent, his casibus & huius peculium, potius quam ad heredes, qui delinquerunt in aduendo, & similibus, vltiue non sunt.

9. *Gaius* libro 17. ad Edictum Prouinciale.

¶ Vm si eo caduca bona defuncti addicuntur propter inultam mortem in eum legatorum actio datur: & libertates ratæ sunt, eorum scilicet, qui senatusconsulto excipiuntur.

10. *Paulus* libro singulari ad senatusconsultum Silianianum.

Si exheredatus filius, antequam adiretur patris hereditas, occisus sit: ex euentu inspicitur, ut si adire fuerit hereditas, quasi alieni fuisse videatur. si vero vltimum testamentum factum sit: quia ipse esset, si viueret: omnia perinde aguntur, ac si dominus esset.

1. § Sub Diuo Traiano constitutum est, de his libertis, quos vnus manumiserat, quæstionem haberi.

11. *Trybonianus* libro 2. Disputationum.

¶ Idemque erit & de his, qui ius anulorum petebant.

12. *Paulus* libro singulari ad senatusconsultum Silianianum.

¶ Si seruis à testatore occiso legatus sit, & prætor pro præmio statuerit liberum eum esse: dicendum est, non impediri libertatem.

13. *Ulpianus* libro 2. de publicis iudiciis.

¶ In cognitione aperti aduersus senatusconsultum testamenti eius, qui à familia sua occisus dicitur, quinquaginta tempus: constitutum est senatusconsulto, Taurus & Lepido consulibus, quod tamen ad extraneos pertinet, namque eos, qui patricij diuina tenentur postum, semper accusare permittitur eodem senatusconsulto.

14. *Macianus* libro 11. de publicis iudiciis.

¶ Excipiuntur senatusconsulto Siliano impuberes serui. Trebibus autem Germanus legatus etiam de impubere sumi iussit supplicium, & tamen non sine ratione, nam si puer nec multum à pubere etate abeat: & ad pedes domini cubuerit, cum occideretur: nec postea eadem eius prodiderat, ut enim opem ferre eum non potuisse constabat: ita silentium præstitisse etiam postea, certum erat, & his dumtaxat impuberibus senatusconsulto parcere debet, qui tantum sub eodem testamento fuerint, qui vero ministri, vel participes ex his fuerint, & eius etatis, quamquam nondum puberes, ut rei intellectum ea, ere possent: his non magis in eadem domini, quam in vlla alia causa parci oportere.

15. *Marcellus* libro singulari de Delatoribus.

¶ Si sequens gradus vnus fuerit decem testatoris, an priore hereditas ad illum transferatur? ait Papinianus, non esse hoc, nam poena illius, huius præmium esse non debet.

1. § Cum ex parte heredi instituto legatum quoque erat, & in vltima morte cessauerat: Diui Seuerus & Antoninus rescripserunt, tam hereditatis portionem, quam legatum, ei auferendum.

2. § Heredibus autem, qui in vltima morte defuncti cessauerant, tam testamentum quam ab intestato auferuntur bona, (forte & si quasi patronus venit) quamuis hi suo iure admittantur.

16. *Marcellus* libro 12. Digestorum.

¶ Omnia à familia occisus, seruis communis necesse est detexti: fauore libertatis liber quidem fieri debet: pretij autem partem sibi contingentem socium consequi oportet.

17. *Modestinus* libro 2. Regularum.

¶ Prius de se familia torquenda est, & si confiteatur, tunc interrogetur, quo mandante flagitium admisisum sit.

18. *Idem* lib. 9. Regularum.

¶ In officioso testamento queri idem, & mortem evindicare defuncti non prohibetur, idque Paulus respondit.

19. *Idem* libro 2. Pandectarum.

¶ Vm dominus occiditur: auxilium ei familia ferre debet & armis, & manu, & clamoribus, & oblectu corporis, quod si, cum posset, non uulerit: meritis de ea supplicium sumitur.

20. *Papinianus* libro 2. Responsorum.

¶ Heres, qui veneni causam persequitur, res hereditarias vigentes ordinare, saluis pro vocatione

iudicij non prohibetur.

21. *Idem* libro 6. Responsorum.

¶ Propter veneni quæstionem tempus petende possessionis non præfertur: cum, eo quoque suspensio criminis, recte petatur. Aliud senatus placuit, cum à familia dominus necatus dicitur, seruorum videlicet causa: quorum libertatem, quæstionis habenda gratia neglegi necesse est.

1. § Neptis, quæ possessionem auiz petierit, mortem eius, intersectam sciens, non defendera. fideicommissum, quod auia ex alio testamento nepti debuit, in restitendis fisco bonis non esse deducendum placuit. dolus enim heredis punitus est, si autem negligentia mulier emolumentum bonorum amiserit: fideicommissum esse restituendum, iure gratio iure debiti rationis est.

2. § Præsidis iniquitate reis illatæ ab oluitis hereditibus, qui non defuncti ore detestum officium implerant, quamuis non prouocassent, hereditatem auferri non oportere, vltum est.

22. *Paulus* libro 16. Responsorum.

¶ Gaius Seius, cum langueret, quæstus est, se veneno occidi à seruo suo: sic expirauit, cui heres exstitit Lucia Titia soror: & mortem eius exsequi neglexit: & ipsa post annum decimum decessit: exstitit, qui bona nuntiare, Gaij Sej, quæro, au morte Titie exstintum sit criminis. Paulus respondit, causam de qua queritur, cum sit pecuniaria, morte iug. au heredis exstintam non videri.

23. *Macianus* libro 13. fideicommissorum.

¶ Si, antequam pateret testatorum occisum, tabularum testamenti aperta essent, deinde innotisset, id admittum esse: causa cognita puto compellendum institutum adire hereditatem, quam suspensam diceret, & ex Treuelliano senatusconsulto restituere.

24. *Ulpianus* libro 50. ad Edictum.

¶ Si quis quasi suspectam hereditatem coactus adire non tenetur editio.

25. *Gaius* libro 17. ad Edictum Prouinciale.

¶ Ege Cornelia cauetur de præmio accusatoris, qui requisitus & renunciauit eos seruos, qui ex ea familia ante quæstionem fugerint: ut in singulis seruis, quos conuicerit, quinque aureos: ex bonis occisus, aut, si inde redigi ea quantitas non possit, ex publico accipiat, quod præmium non in omnes seruos, qui sub eodem testamento fuerint, sed in eos solos, qui eadem admisisissent, accusatori tribuitur.

1. § Præterea cauetur, ut de his, qui ante quæstionem habitam fugerint, si aperto testamento liberi scripti inueniantur, lege de scariis iudicium fiat, ita ut ex vinculis causam dicant: & conuicti, perinde ac serui puniantur, & ei, qui conuicerit, deni aurei præmij nomine darentur ex Vonis damnati.

2. § Ex hoc editio actio proficiscitur contra eum, qui aduersus editum prætoris tabulas testamenti aperuisse dicitur, vel si quid aliud fecisse dicitur, nam (ut ex supradictis apparet) plura sunt, propter quæ poena editi constituta est. Palam est autem popularis actionem esse, cuius poena in centum aureos ex bonis damnati extenditur, & inde partem dimidiam eius operis conuictus erit, præmij nomine se daturus prætor pollicetur: partem in publicum redacturum.

26. *Celsus* libro 34. Digestorum.

¶ Fideicommissum, quod ex testamento fratris patris Gaius Seius Titio debebat, ab heredibus Sej Titius accepit, quæstus est, cum necem Gaij Sej heredes eius non vendicauerint, an Titius nihilominus eos heredes ut indignos accusare possit ob id, quod necem eius non vendicauerint: nec oblit ei, quod ab isdem fideicommissum ex testamento fratris patris concessus sit, respondit, nihil proponi, cur obstatet.

27. *Callistratus* libro 1. de iure fisci.

¶ Si de pluribus heredibus, quibusdam inuitis,

aut ignorantibus, apertum erit testamentum: non admittunt portiones suas, qui culpa carent.

ex fideicommissio petitur, salua ratione legis Falcidie.

SI QVIS ALIQVEM TESTARI prohibuerit, vel coegerit,

TIT. VII.

Ulpianus libro 48. ad Edictum.

Qui dum captat hereditatem legitimam vel ex testamento, prohibuit testamentum, vel mutare: Dicitur si quis dolo fecerit, ne testamentum mutaretur, in quo seruus eius scriptus erat: quamuis manumissus a herede hereditatem actiones ei denegantur. cum & liberis eius, si quid fuerit datum denegari debeat. et si non fuerit in potestate. Sed si legatum ei relictum sit, idque restituere sit rogatus: consequens erit dicere, admitti eum ad legatum, quod non ipse habuisset, sed ad alium sit translaturus. Si plures heredes instituti sunt, & omnes dolo fecerint, quo minus testamentum mutaretur: dicendum est, actiones omnibus denegari, quia omnes dolo fecerunt.

Paulus libro 47. ad Edictum.

Si quis dolo malo fecerit, ut testes non veniant, & per hoc deficiat facultas testamenti faciendi: denegandae sunt actiones ei, qui dolo fecerit: siue legitimus heres sit, siue priore testamento scriptus.

Si fratris autem factum fratri non nocet. Si fidei eius qui dolum admisit, commissum est, ut hereditatem restitueret: ea hereditas caduca cum suis oneribus fiet, ut commodum legis Falcidiae fideus sentiat: dolantis autem fideicommissarius.

Papinianus libro 15. Responsorum.

Item, qui non per vim, nec dolum, quo minus vxor contra eum, mutata voluntate, codicillos faceret, intercesserat, sed (ut fieri adsolet) offensam regis mulieris maritali sermone placuerat, in crimen, non incidisse, respondit. nec ei, quod testamento fuerat datum, auferendum.

DE IVRE CODICILLORVM, TIT. VII.

Ulpianus libro 4. Disputationum.

Seipsum referiptum & constitutum est, eum, qui testamentum facere opinatus est, nec voluit quasi codicillos id valere, videri nec codicillos fecisse. Ideo que quod illo eo testamento scriptum est, licet quasi in codicillis poterit valere, tamen non debetur.

Julianus libro 37. Digestorum.

Si ei, qui post testamentum factum, & ante codicillos scriptus natus esset, codicillis per fideicommissum aliquid daretur: vile est.

Quod si ei, qui post testamentum factum, & antequam codicilli scriberentur, mortuus esset, datum esset: pro non scripto habetur. Codicillorum ius singulare est: ut quicumque in his scribentur, perinde habentur ac si in testamento scripta essent. Ideo, si codicillorum tempore alienus, non recte libertas dicitur dari. Et contra: si, cum testamentum fieret, alienus esset, codicillorum tempore, testatoris: intellegitur alieno seruo libertas data. Et ideo licet daretur libertas deficiunt, tamen ad fideicommissarias eundem est.

Si furiosus non intellegitur codicillos facere: quia nec aliud quicquam agere intellegitur: cum per omnia, & in omnibus, & absentis vel quiescentis loco habetur. Si hereditas testamento inutiliter data, non potest codicillis quasi hereditas confirmari: sed

idem libro 39. Digestorum.

Si quis, cum testamentum nullum haberet, codicillis fideicommissa hoc modo dedit, Quisquam mihi heres erit, bonorum suorum, si quis fidei commissum fideicommissa praestari debent, quia patet: si alius, qui testamentum factionem habet, & codicillis faceret, perinde haberi debet, ac si omnes heredes eius essent, ad quos legitima eius hereditas vel bonorum possessio peruentura esset. Sed & si post codicillos, factus natus quis esset proximus adgnatus, vel suis heredes fideicommissum praestari debent, intellegitur enim is quoque heres scriptus: & ideo non perinde habendus est, ac si ruppisset hos codicillos. Testamento factum, etiam si codicilli in eo confirmari non essent, vires tamen ex eo capient. Denique, si ex testamento hereditas data non fuisset, fideicommissum ex huiusmodi codicillis nullum momenti erit.

idem libro 63. Digestorum.

Qui codicillorum tempore solvendo sit, recte libertatem dare placuit, quamuis testamentum factum tempore solvendo non fuerit.

Papinianus libro 7. Responsorum.

Nec tabulas testamenti codicillis facti, non aliter valent, quam si testamento, quod postea factum est, vel codicillis confirmantur, aut voluntas eorum quocumque iudicio retinetur, sed non feruabuntur ea de quibus aliter definitus non fuisset iudicavit.

Marcellus libro 7. Institutionum.

Qui Severus & Antoninus rescripserunt, nihil esse matrem, quae cum per liberos suo, heredes instituerit, conditionem emancipationis codicillis adiecit, quia neque conditionem heredi instituto codicillis adiecit, neque substituere dicitur potest. Codicillos & plures quis facere potest, & ipsius manu neque scribi, neque signari, necesse est.

Licet in confirmatione codicillorum patrifamilias adiecerit, ut non alius valere velit, quam sua manu signatos & subscriptos: tamen valent facti ab eo codicilli, licet neque ab eo signati, neque manu eius scripti fuerint, nam ea, quae postea geruntur, prioribus derogant. Codicillos non demum facere potest, qui & testamentum facere potest. Si post testamentum factum mortuo codicillis quis legauerit, licet testamento confirmatis: pro non scripto legatum sit.

idem libro 2. Regularum.

Verba non referuntur ad confirmationem codicillorum, veluti si ante captiuitatem quis codicillos confirmauerit, & in captiuitate eo licillos scribat, nam non valent. Idem est, si aliquo modo iustestamenti facienti desiderit habere.

Præterea in illis, quae non iuris, sed facti sunt, non est perinde habendum, quod codicillis scribitur, atque si, ubi confirmatio scriptum fuisset. Veluti si in ta in codicillis scriptum erit, Vestem qua mea est: codicillorum tempore spectandum, non quo confirmatur. Item, si Titius vivus est, vel si mortuus est, codicillis legavit Seio, tempore codicillorum, non quo tempore sit testamentum, spectandum.

Paulus libro singulari de iure codicillorum.

Conscientie codicilli quatuor modis. Aut enim in futurum confirmantur, aut in præteritum, aut per fideicommissum testamento factum, aut sine testamento. Sed ideo fideicommissa dari possunt ab intestato succedentibus: quoniam creditur patrifamilias sponte sua his relinquere legitimam hereditatem. Codicilli totiens valent, quotiens quis testamentum quoque facere possit. Non tamen hoc ita intellegimus, ut exigamus, potuisse eum eo tempore, quo scribitur, codicillos, testamentum facere, quod

quid enim si sufficientium testium facultatem non habuit? sed si iure testamenti factionem habuit.

Si post factum testamentum codicillos quis confirmauerit, deinde adrogandum se probauerit, & ibi codicillo fecerit, atque ita emancipatus decesserit: queritur, an ex codicillis legata debeantur, nam & testamentum valet. sed eo tempore eos fecit, quo testamenti factionem non habuit. nec si nullus est muto, qui recte codicillos confirmauerit. licet enim in testamentum facere non possit: tamen testamentum, quod ante fecerat, in eodem statu est. huius autem testamentum, sublatum est: & de alienis quodammodo rebus testatur. sed dicemus, codicillos valere, nam est postumus natus, ut erit testamentum, & decesserit, nihil minus codicilli valent.

Si miles testamentum quidem ante militiam, sed codicillos in militia fecerit: an iure militari valeant codicilli, queritur. quoniam testamentum iure communi valet, nisi si militie tempore sit, non debent referri ad testamentum: sed iure militari valent. Si ei seruo, qui testamento legatum acceptat, liberatis codicillis de iure valet legatum esse dicemus: quasi ab initio constitit legatum. Si quis certi generis codicillos confirmauerit, puta Quos nonisimus fecero: non utique statim, quae codicillis dantur, consistere videbuntur, quamdiu alij quoque fieri possint, & ideo, si alij postea fiant, legata in prioribus data non valent.

Marcellus libro 9. Digestorum.

Risio negant valere codicillos ab eo factos, qui patrifamilias, nec esse, ignorasset. Ulpianus ait: Nisi veteranus fuit, tunc enim & testamentum valet.

Papinianus libro 15. Quæstionum.

Vol per manus traditum est, codicillis hereditatem dari non posterationem illam habere: ne per codicillos, qui ex testamento valent, ipsum testamentum, quod vires per institutionem heredum accipit, confirmari videatur.

idem libro 19. Quæstionum.

Vi graui viro vxorem esse ignorabat: codicillis ad filium scriptis, libertas dedit. nata post mortem patris filii, cum de ea nihil patrem sensisse constiteret: placuit, libertas & solo filio praestari posse.

idem libro 22. Quæstionum.

Redemptis à sorore partibus.

idem libro 19. Quæstionum.

Illud enim sine dubio dici non potest, etiam filiam immaniter cogendam, cum ab ea nihil pater petierit, & iure suo heres existerit. Tradari solet de eo, qui cum tabulis testamenti non fecisset, codicillis ita scriptis, Titium heredem esse volo. sed multum interest: virum fideicommissariam hereditatem à legitimo per hanc scripturam, quam codicillorum instar habere voluit, reliquerit: an verò testamentum facere se existimauerit, nam hoc casu nihil à legitimo peti poterit. Voluntatis autem querit ex eo scripto plerumque declarabitur. nam si forte à Titio legata reliquit, substitutum adscriptis, heres si non extiterit: sine dubio non codicillos, sed testamentum facere voluisse intellegetur.

Paulus libro 8. Quæstionum.

Uiam referunt (quantum repetit) apud Ulpianum Sabinus & Cassius & Proculus expositam esse in quaestione huiusmodi controversiam: an legata, quae postea quam instituti mortem obierunt, codicillis adscripta vel adempta sunt, à substitutis de-

beantur. id est, an perinde datio & ademptio etiam hoc tempore codicillis facta valeat, ac si testamento facta esset. quod Sabinus & Cassius respondisse aiunt, Proculus dissentiente. nimirum autem Sabinus & Cassius collectio, (quam & ipsi reddunt) illa est, quod codicilli pro parte testamenti habentur, obferuationeque & legem iuris inde traditam seruant. Ego autem ausim sententiam Proculi verisimam dicere, nullius enim momenti est legatum, quod datum est eis, qui tempore codicillorum in rebus humanis non est: licet testamenti fuerit. esse enim debet, cui detur: deinde sic queritur, an datum consistat, ut non ante iuris ratio, quam persona, querenda sit. & in proposito igitur, quod post obitum heredis codicillis legatum, vel ademptum est, nullius momenti est, quia heres, ad quem sermone conferat, in rebus humanis non est, itaque ademptio & datio nunc vana efficitur. Hæc in eo herede, qui ex asse institutus erit, dato substituto, ita ut ab instituto codicilli confirmarentur. Quod si duo instituti sint, substitutus datus, utriusque eorum decesserit: vilia videntur legata, sed circa cohæredem erit tractatus, numquid totum legatum debeat, si quisquis mihi heres erit, legatum erit: an verò non, quia sic substitutus heres, qui partem faciat, licet ipse non debeat. idem etiam potest circa nomina expressa tractari, multo magis solum cohæredem, totum debere puto, quia is aditus sit, qui etiam tunc, cum adiungebatur, in rebus humanis non erat.

Africanus libro 2. Quæstionum.

Ed cum ea testatoris voluntas fuerit, ut ex vniuersa hereditate legata erogarentur: dicendum scriptis heredibus profuturam doli exceptionem, si amplius, quam hereditaria portio, petatur.

Paulus libro 21. Quæstionum.

Ab intestato factis codicillis relicta, etiam postea natus intestati successor debebit, quicumque enim ab intestato successerit, locum habent codicillis, nam vnus casus est, nec interest, qui succedit, dum intestato succedat, ad testamentum autem, quod quoque tempore fecisset, pertinent codicilli. & (ut manifestius dicam) intestato patrefamilias mortuo, nihil desiderant codicilli, sed vicem testamenti exhibent: testamento autem facti, ius sequuntur eius.

idem libro 3. Sententiarum.

Iter, quibus hereditas promittitur, vel animi affectus exprimitur, vim codicillorum non optinent.

Celsus libro 20. Digestorum.

Plotiana Cello suo salutem. Lucius Titius his verbis ita cauit: Si quid tabulis aliove quo genere ad hoc testamentum pertinens reliquero, ita valere volo, querit, an codicilli, qui ante hoc testamentum scripti sunt, debeant rati esse. Iuuentius Celsus Plotianæ salutem: Hæc verba, Si quid ad hoc testamentum pertinens reliquero, valere volo, etiam ea, quae ante testamentum scripta sunt, comprehendere.

Marcellus libro 14. Digestorum.

Si, qui vnum filium habebat, cum codicillos ad eum scripserit, decessit intestatus, herede eo, & que postea procreauit, adgnatione sui heredis, nemo dixerit codicillos euauisse, igitur si nihil tum de postumis sperauit, & codicilli non euasissent: & que relicta sunt, pro parte dimidia filius, ad quem codicillus factus est, solvere compellitur: non etiam postumus, sed & si codicillos reliquisset, duobus superstitibus filijs, decedens, cum putaret, alterum ex his prius decessisse: simili modo dici potest, omnia perinde debere filium, ad quem scripti sunt codicilli, atque si solus heres exstiterit patri. In eo dumtaxat parte debet, eorum tamen, quae pro parte praestari non possunt, nihil eorum praestandum, quoniam illi non fuerit filio abiturus, nisi solum putaret successorem habi futurum.

de jure codicilla
cum. J.

Alis scriptura: Quae p... legat... quibus die...

1. Et ad ea tantum legata pertinet, quibus dies...

2. Quid si forte centum mihi legata sunt praesentia...

3. Sed si in annos singulos, aut singulos menses...

4. Sed & si sub condicione sit legatum...

5. Cui congruit, quod Trebatius existimat, si...

6. Item si legatur pecunia, quae in arca est, vel...

7. Haec autem scripturam non solum ad praecedentia...

8. Et multo magis hoc dicendum est, si duobus...

9. Si coniunctim res legatur: constat, partes ad...

10. Sed si in pupillari testamento alij eadem...

11. Quam mihi in suo testamento legavit: Iulianus...

12. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

13. Sed & si quis ita legat Titio, Fundum de leg...

14. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

15. Sed & si quis ita legat Titio, Fundum de leg...

16. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

17. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

18. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

19. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

20. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

21. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

22. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

23. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

24. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

25. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

26. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

27. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

28. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

29. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

30. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

1. Sed si duorum testamentis mihi eadem...

2. Sed si non corpus sit legatum, sed quantitas...

3. Sed hoc ita erit accipiendum, si non certum...

4. Proinde & si quid aliud est: quod pondere...

5. Et multo magis hoc dicendum est, si duobus...

6. Si coniunctim res legatur: constat, partes ad...

7. Sed si in pupillari testamento alij eadem...

8. Quam mihi in suo testamento legavit: Iulianus...

9. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

10. Sed & si quis ita legat Titio, Fundum de leg...

11. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

12. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

13. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

14. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

15. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

16. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

17. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

18. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

19. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

20. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

21. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

22. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

23. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

24. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

25. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

26. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

27. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

28. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

29. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

30. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

31. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

32. Si ita Titio legatur, Fundum Sabinum, vel...

1. Nihil distat, utrum ita legatur, Titio & Me...

2. Si alteri Stichum heres dederit, quem duo...

3. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

4. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

5. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

6. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

7. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

8. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

9. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

10. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

11. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

12. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

13. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

14. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

15. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

16. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

17. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

18. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

19. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

20. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

21. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

22. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

23. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

24. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

25. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

26. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

27. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

28. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

29. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

30. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

31. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

32. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

Cornelianus, & esset alter pretij maioris, alter mi...

1. Constat, etiam res alienas legari posse, utque...

2. Si vero Salustianos hortos, qui sunt Augusti...

3. Item campum Martium, aut forum Roma...

4. Sed & ea praedia Caesaris, quae in forma...

5. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

6. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

7. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

8. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

9. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

10. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

11. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

12. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

13. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

14. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

15. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

16. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

17. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

18. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

19. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

20. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

21. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

22. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

23. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

24. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

25. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

26. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

27. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

28. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

29. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

30. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

31. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

32. Si le certo fundo sensu testator, nec appa...

Sed & ad alias ciuitates pertinet. 7 Sed & Diuorū fratrum est rescriptum ad libellum Procliani & Epitynchani ob de Vitum publicum delictum, ut sibi distrahere permittatur, quod ei ius distrahendi denegauerunt.

8 Hoc senatusconsultum non tantum ad xdes, sed & ad balnea, vel aliud quod edificium, vel porticus sine xdiibus, vel tabernas, vel popinas extenditur.

9 Item hoc prohibetur (hæc) legari, quod non alias prætari potest, quam ut xdiibus detrahatur, subduatur, id est marmora, vel columnæ. Idem & in tegulis, & in tignis, & ostiis senatus censuit. Sed & in bibliothecis parietibus inhærentibus.

10 Sed si cancelli sint, vel vela legari poterunt. Non tamen stulæ, vel castelli. 11 Sed automataria, aut si qui canthari, per quos aquæ saliant, poterunt legari maxime si imposticij sint.

12 Quid ergo in status diuendendum? si quidem inhærent parietibus, non licebit, si verò alias existant, dubitari potest. verum mens senatus plenius accipienda est, si qua ibi fuerunt perpetua, quasi portio xdiium, distrali non possint.

13 Proinde dicendum est, nec tabulas adfixas & parietibus adiunctas, vel singula sigilla, adæquata, legari posse. 14 Sed si parialit quædam testator quasi transfaturus in alium domum, & hæc legauit, dubitari poterit an valeat, & puto, valere.

15 Sed si ea, quæ legauit, xdiibus iunctis, extinguitur erit legatum.

16 Sed si heres ea iunxit, puto non extinguitur.

17 Idem libro 2. Fideicommissorum.

18 Sicut scilicet, hæc ignorauit.

19 Idem libro 21 ad Sabinum.

Senatus enim ea, quæ sunt xdiium, legari (non) permittit, hæc autem mortis tempore xdiium non fuerunt, heres ergo xstimationem præstabit. Sed si detraxerit, vel præstiterit, pœnis erit locus, quamuis, ut non vendat, detrahit, sed vel exsoluat.

1 Marcellus etiam scribit, si maritus dicitur in vxoris hortis, quos in dotem accepit fecerit, post se cum hæc detrahere, quæ vxori eius futura sint, sine mulieris tamen damno. nec ad hoc ei senatusconsultum futurum impedimento. Ergo si non est ei obfuturum, quo minus detrahat, dicit oportebit, posse eum hæc legare, quæ detrahere potest.

2 Legatum in aliena voluntate poni potest: in heredis non potest.

3 Qui ab hostibus redemptus est, legari si vi poterit, & proficiet legatum ad liberationem vinculi pignoris, quod in eo habuit, qui redemit.

4 Idem libro 22 ad Sabinum.